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RECEITAS CORRENTES (1) 
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

IPTU 
ISS 
ITBI 
IRRF 
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

Contribuições 
Receita Patrimonial 
Aplicações Financeiras (II) 
Outras Receitas Patrimoniais 

Transferências Correntes 
Cota Parte do FPM 
Cota Parte do ICMS 
Cota Parte do IPVA 
Cota Parte do ITR 
Transferências da LC 87/1996 
Transferências da LC 61 /1989 
Transferencias do FUNDEB 
Outras Transferências Correntes 

Demais Receitas Correntes 
Outras Receitas Financeiras (Ili) 
Receitas Correntes Restantes 

RECEITAS PRIMÁRIAS CO RRENTES (IV) = I -U -Ili 
RECEITAS DE CAPITAL(V) 
Operações de Crédito (VI) 
Amortização de Empréstimos (VII) 
Alienação de Bens 
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) 
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) 
Outras Alienações de Bens 

Transferências de Capital 
Convênios 
Outras Transferências de Capital 

Outras Receitas de Capital 
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) 
Outras Receitas de Capital Primárias 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI)=(V-VI-VII-VIII-IX-X) 

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(XII)=(IV+ XI) 

ID: E631267BFD884 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Outubro 2022/BIMESTRE Setembro -Outubro 

RECEITAS PRIMÁRIAS 
PREVISÃO 

ATUALIZADA 

124.123.930,00 
4.447.000,00 

404.500,00 
1.785.000,00 

525.000,00 
1.627.500,00 

105.000,00 
6.562.500,00 

913.500,00 
808.500,00 
105.000,00 

110.331.930,00 
18.858.000,00 
14.280.000,00 

588.000,00 
42.000,00 
52.500,00 
42.000,00 

41.982.930,00 
34.486.500,00 

1.869.000,00 
0,00 

1.869.000,00 
123.315.430,00 

7.843.500,00 
210.000,00 

0,00 
472.500,00 

0,00 
0,00 

472.500,00 
7. 161.000,00 
6.451.000,00 

710.000,00 
0,00 
0,00 
0,00 

7.633.500,00 

130.948.930,00 

FONTE: SCP! -Contabilidade [9.25.25.884], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RECEITAS REALIZADAS (a) 

Jan a OuU2022 
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124.620.286,47 
5.909.984,40 

448.407,19 
2.464.019,51 

490.927,78 
2.470.542,64 

36.087,28 
3.746.597,83 
1.438.279,65 
1.379.234,71 

59.044,94 
11 2.427.638,89 
25.000.099,80 
4.970.879,55 
1.537.288,39 

22.004,95 
0,00 

-562.920,41 
59.012.081,38 
22.448.205,23 

1.097.785,70 
0,00 

1.097. 785,70 
123.241.051 ,76 

1.191.738,43 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.191.738,43 
1.897,43 

1.1 89.841,00 
0,00 
0,00 
0,00 

1.191.738,43 

124.432.790,19 
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DESPESAS CORRENTES (XIII) 
Pessoal e Encargos Sociais 
Juros e Encargos da Dívida (XIV) 
Outras Despesas Correntes 

DESPESAS PRIMÁRIAS 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV)= (XIII-XIV) 
DESPESAS DE CAPITAL (XVQ 

Investimentos 
Inversões Financeiras 
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) 
Aquisição de Título de Capital já lntegralizado(XVIII) 
Aquisição de Título de Crédito(XIX) 
Demais Inversões Financeiras 

Amortização da Dívida (XX) 
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)={XVI-XVII-XVIII-XIX-XX) 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) 

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIIQ=(XV+XXI+XXII) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Outubro 2022/BIMESTRE Setembro -Outubro 

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA 

129.209.661,61 
88.534.869,82 

0,00 
40.674.791 ,79 

129.209.661 ,61 
31.995.684,15 
27. 727.933,45 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

4.267.750,70 
27.727.933,45 

945.000,00 

DESPESAS 

EMPENHADAS 

108.393.346,06 
77.424.704,50 

0,00 
30.968.641,56 

108.393.346,06 
13.193.892,47 
10.473.390,20 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.720.502,27 
10.473.390,20 

0,00 

157.882.595,06 118.866.736,26 

DESPESAS 

LIQUIDADAS 

I0J.ü56.492,45 
77.101.405,05 

0,00 
29.955.087,40 

!07.056.492,45 
12.801.064,39 
10.080.562,12 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2.720.502,27 
10.080.562, 12 

0,00 

117.137.054,57 

RESULTADO PRIMÁRIO -Acima da Linha (XXIV) = (Xlla -(XXIIIa + XXIHb + XXIIIc)] 

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referencia 

JUROS NOMINAIS 

DESPESAS 

PAGAS(a) 

101.161.492,12 
71.247.070,86 

0,00 
29.914.421,26 

101.161.492,12 
12.801.064,29 
10.080.562,02 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

2. 720.502,27 
10.080.562,02 

0,00 

111.242.054,14 

Jan a OuU2022 

VALOR INCORRIDO 

JUROS, ENCARGOS E V ARIAÇÔES MONET ARIAS ATIVOS (XXV) 

JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI) 

RESULTADO NOMINAL -Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV -XXVI) 

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL 

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referencia 

FONTE: SCP! -Contabilidade (9.25.25 .884], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

RESTOS A PAGAR 

PROCESSADOS 

PAGOS(b) 

3.377.950,29 
3.377.950,29 

0,00 
0,00 

3.377.950,29 
216.847,36 
216.847,36 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

216.847,36 
0,00 

3.594.797,65 
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RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS 

LIQUIDADOS 1 

65.527,39 
6.488,47 

0,00 
59.038,92 
65.527,39 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

65.527,39 

PAGOS(c) 

64.927,39 
6.488,47 

0,00 
58.438,92 
64.927,39 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

64.927,39 

9.531.011 ,01 

VALOR CORRENTE 

0,00 

1.441.695,16 

0,00 

10.972.706,17 

VALOR CORRENTE 1 

0,00 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
PERIODO: Janeiro a Outubro 2022/BIMESTRE Setembro -Outubro 

ABAIXO DA LINHA 

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL 1 

DIVIDA CONSOLIDADA ()(XVIII) 
DEDUÇÕES (XXIX) 
Disponibilidade de Caixa 

Disponibilidade de Caixa Bruta 
(-)Restos a Pagar Processados (XXX) 
(·) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 

Demais Haveres Financeiros 
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI); (XXVIII -XXIX) 

RESULTADO NOMINAL -Abaixo da Linha (XXXU); (XXX!a -XXX!b) 

1 

Em31/Dez/202I (a) 

26.112.345,13 
0,00 
0,00 

6.773.887,12 
8.815.845,59 

0,00 
0,00 

26.112.345,13 

SALDO 

1 

AJUSTE METODOLÓGICO Jan a Out/2022 

VARIAÇÃO 00 SALDO RPP ; (XXXIII) ; (XXXa -XXXb) 
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTESS (IX) 
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) 
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV) 
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI) 
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVU) 
OUTROS AJUSTES (XXXVIII) 

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO -Abaixo da Linha (XXXIX); (XXXII- XXXIII- IX+ XXXIV + XXXV -XXXVI + XXXVU + XXXVIII) 

RESULTADO PRIMÀRIO • Abaixo da Linha (XL) ; XXXIX -(XXV • XXVI) 

INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores -RPPS 
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 

RESERVA ORÇAMENTÀRIA DO RPPS 

MAXWELL PIRES FERREIRA 

787.896.133-68 
PREFEITO MUNICIPAL 

GERLANY MELO RDA FONSECA 

033.309.443-31 
COORDENADORA DE DESPESAS 

FONTE: SCP! -Contabilidade (9.25.25.884], PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

LIDIANE DE MESQUITA BRANDÃO 

002.379.883-13 
CONTROLADORA INTERNA 

Jan a Out/2022 (b) 
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R$ 1 

23499.379,34 
3.443.728,86 
3.344.559,64 

21.494.373,88 
6.030.917,06 

12.118.897,18 
99.169,22 

20.055.650,48 

6.056.694,65 

2.784.928,53 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

3.271.766,12 

1 830.070,96 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

A SOARES & A B SANTOS SOUSA 

21.505.535/0001 -94 

CONTADOR CRC-PI-00444/0-7 


